
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 
e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

                                                                                                                

Agli ATTI
Albo on-line
Al sito Web

prot. n. 4840-b.15

OGGETTO: DETERMINA PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
Fuori mepa AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS N. 50/2016 E 
SS.MM.II., PER IL REINTEGRO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE PER I PLESSI DELL' I.C. N.3 LAME – A.S. 2021/22

CIG Z63337682B

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che si rende necessario provvedere al reintegro del materiale di pulizia e 
l'acquisto di prodotti mirati alla disinfettazione e alla sanificazione dei locali scolastici volti alla 
sicurezza anti contagio da covid-19 per personale e alunni e pubblico tutto dei plessi 
dell'Istituto Comprensivo n.3;
PRESO ATTO delle richieste di reintegro del materiale di pulizia ordinaria dei plessi da parte 
dei collaboratori scolastici;
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto "Legge di contabilità e finanza 
pubblica";

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004840 - 14/10/2021 - B.15 - U



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e ss. 
modificazioni,; 
VISTO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e in particolare l’art. 4, c. 4, che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  
CONSIDERATA l'emergenza sanitaria in atto;
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico può effettuare acquisti con unico operatore 
economico con affidamento diretto per importi di spesa fino a € 10.000,00 (IVA esclusa); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VERIFICATA preventivamente l’assenza delle convenzioni CONSIP attive per la fornitura da 
acquisire;
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010,convertito, 
con modificazioni, nella legge 217 del 17 dicembre 2010; 
RITENUTO di garantire il principio di trasparenza e pubblicità mediante l’affissione all’albo 
pretorio e al sito web Amministrazione Trasparente della scuola; 
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria;
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto  per la sopra citata fornitura; 
INDIVIDUATA la ditta ITALCHIM sita in VIA DEL MOBILIERE 14 - 40138 – BOLOGNA (BO) – 
p.iva 03960230377 quale ditta operante nel settore specifico della fornitura oggetto d'acquisto;
VISTA la pronta consegna della merce e rilevato che i prezzi sono congrui e in linea con quelli 
del mercato e l’urgenza dell’ approvvigionamento;
TENUTO CONTO dell’urgenza dell’approvvigionamento; 

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004840 - 14/10/2021 - B.15 - U



CONSIDERATO che non è possibile utilizzare la procedura mepa in quanto sono in atto le 
operazioni per il subentro del nuovo Dirigente scolastico;
PRESO ATTO che già in passato la ditta è stata fornitrice di materiale e che tale fornitura è 
stata realizzata correttamente senza alcun tipo di problematica;
VISTO che l'importo totale permette di procedere con affidamento diretto ai sensi dell art.35 
del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n.23 del 
19.12.2019;
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.49 del 05/02/2021;
DATO atto alla necessità di acquistare;
VISTO il  CIG  Z63337682B;

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento 

diretto  fuori mepa per l'acquisto di materiale e attrezzature di pulizia e sanificazione per
i plessi dell'Istituto Comprensivo n.3;

3. Di affidare alla ditta ITALCHIM sita in VIA DEL MOBILIERE 14 - 40138 – BOLOGNA 
(BO) – p.iva 03960230377  l'affidamento della sopra indicata fornitura;

4. E’ fatto obbligo all’operatore economico:

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei 
Contratti pubblici, dei requisiti minimi, nonché’ l’ottemperanza agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari che fornirà con autodichiarazione;
- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei 
contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione 
vigente che verrà accertato con verifica regolarità del DURC;

5. L'importo della procedura è fissato orientativamente in euro 4266,42+ iva split 
payment  di assegnare a tale spesa il  CIG Z63337682B

6. di assegnare il presente provvedimento alla DSGA per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativo-contabile;

7. di autorizzare l’imputazione della spesa derivante dalla presente procedura su 
Categoria A01-1 e A01-2 dell’esercizio finanziario 2021;

8. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Maria Rosaria Moscatiello

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

BOIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004840 - 14/10/2021 - B.15 - U


